Præterea, sunt verba *equipollentia* præcepio, te-
neamus; & docent Caſtr. eo docim. 4. Vazq. eo e. 3. n. 21.
Emmanuel ſā ſum. verb. lex. num. 6. Sayr. clauſ. reg. lib. 3. o. 7.
num. 27. Azoſ lib. 5. iuris. moral. c. 6. quafi. vbi idem
bene dicit de verbo, obligantur: quia eadem est signifi-
catio. Similiter *equipollentia* præcepto omnia verba
necessitatem importanta, vt, neceſſario, neceſſe eſt; & doc-
cent Glouſ. c. domino. verb. neceſſe. diſp. 30. & ibi Archidiacon.
num. 1. Præposit. col. 2. Ioan. à Meti. citatus n. præcedent.
Caſtr. & Vazq. Sayr. proximè allegati, Philiacr. n. præ-
cedent. relatus. Idem dicendum eſt de verbo, non licet, ſic
Caſtro, Metina, Philiacr. Vazq. ibidem. Idem dicendum
eſt de verbo, non potefit, vt bene docent Caſtr. & Vazq.
ibidem. Et ratio eſt, quia verbum, non potefit, praecipit ne-
cessitatē importat, vt ex multis probauimus lib. 6. de
matrib. diſp. 28. n. 20.

De verbis imperatiu*s* est rufus difficultas, vt , sicut, vel , faciant : quidam enim dicunt ex se importare preceptum quia quod imperatur necesse est fieri . Sic Decimus c. nam concupiscentiam in 1. let. fin. de confituatione, citatur Abb. *c*ue*tra*. 1. nos*ab*. 2. de co*hab*itat, clarior, & mulier . At hoc non dicit ita generaliter, immo ait , an id sit verum generaliter, colligendum esse ex Clemente exist*im*, de verb*s* signif*i*. Alij autem dicunt importare preceptum, sub solo tamen veniali obligans . Sic Nauar. sum. c. 23. *H*ab*f*. num. 8. Latin. num. 49. Emmanuel S*um*mar. verb*lex*. num. 7. Philiare, de offic*s* sacred*om*. i. part. 2. lib. 3. f. 2. 2. 1. & 1. 1. significat Sayr. *clan*. reg. lib. 3. cap. 7. num. 26. ait *en* : on importare obligationem sub mortali. Alij dic *en* ta non importare preceptum aliquod, quia sunt simplicia quadam verba, & quando iuri, vel superius aliquod sub culpa prae*cep*te vult, fortioribus terminis vii solet . Sic Caet. 2. 2. 9. 186. art. 9. circa solari. ad 2. Castr. eo*doc*con. 4. Sal*on* 2. 9. 7-7. av. 1. conn. 8. col. 5. vers. ex his sequitur. Carbon de legib*is*. lib. 7. dis*put*. 4. ad finem. Vazq. eo*c*. 3. num. 24. limitatque num. 25. prae*cep*terum in Iudicium.

legibus contentis in iure canonico, & Concilii, que per solum imperium verbis obligant ad culpam: quod intelligendum est iuxta materiam gravitatem, & necessitatem. Sed dicendum est, standum esse confitudini regionis acceptantur, & intelligentis ea verba. Si enim ea explicitu tanquam verba precepti, continebunt preceptum, si vero tanquam verba consilii, continebunt consilium. Vbi autem consuetudo nihil explicitu, spectandam esse materiam; & si ea magni ponderis, & necessitatis sit, & versimile sit, eam sic a superiori ponderatam, continebunt preceptum: secus

autem non. Probatur hoc ex Clement. xxii. 5. item quia
versus nos itaque de verb. signific. vbi Pontifex expresse di-
qua prædicta verba continentur, prorsus non obligat
ad culpam; nam Abb. c. nam concupiscentiam. num. 4. de
confusione.

confituit. &c. vel. uum. num. 5. ne clerici, vel monachii. Tabien. verb. lex. num. 2. 8. q. 29. & ibi Armil. num. 4. Emmanuel. Sa. num. 6. dicunt praecepta verba communia indicare ratione esse legislatoris mentem obligare ad culpam mortalem: unde videntur sentire, esse mentem legislatoris, obligare ad veniale. Eodem modo loquendi virtus ordinamus, vel stariimus in virtute obedientiae: quia illud additum quibuscumque verbis, fatus indicat mentem superioris esse, obligare grauerit, & in quantum potest. sicut Gabr. ibidem. Idem tenet Castr. ibidem; at enim, eti. verba praecepti sint communia, esse mortale, quando ponit etsi talis, ut pro solo mortali infigatur. Abb. mbr. de obseruat. ieiun. in fin. & Nauar. sum. cap. 23. Hisp. num. 48. Latin. num. 49. Philat. de officio sacerdotum. part. 2. lib. 3. c. 2. dicit. At verius est tunc legem ad nullam culpam obligare, quia eam obligacionem ea verba communia non importat, & rigidioribus bus, aequo expressioribus verbis virtutis legislator, dum ad culpam obligare intendit. Et ita docent Anton. & Vazquez n. 40. allegati.

Denique circa huc certum est inter Doctores, aliqua verba addi soletere legibus, & praeceptis, quibus clare significari intentionem praeceptientium esse, obligare sub mortali, vt quando in praecepto dicitur id iuberi in virtute obedientiae. Atque ita docent Gabr. 4. dicit. 16. q. 9. art. 1. ad finem. D. Antonin. 2. p. 21. 4. c. 2. 9. & 3. part. ii. 16. c. 1. q. 9. ad finem. Angel. verb. lex. n. 3. Syluest. verb. praeceptum. q. 2. Caier. 2. 2. q. 18. art. 9. circa solutionem. ad 2. Tabien. verb. lex. q. 28. num. 19. & ibi Armil. 4. Castr. lib. 1. de leg. penale. 1. docum. 4. Ioan. Metin. Cde ieiun. 9. de necessitate ieiuniandi. 5. et 7. igitur quodam modo. Ledefin. 1. part. 4. q. 17. art. 2. dub. 6. Nauar. sum. c. 2. Latin. num. 53. Hisp. num. 51. Sayt. clau. reg. lib. 3. cap. 7. num. 24. Salou. 2. 2. q. 77. art. 1. contra. 8. regn. 2. Aragon. 2. 2. q. 62. art. 3. col. 6. & si quis querat. Valent. 1. 2. q. 75. punct. 6. q. 3. & 3. signo. & 2. 2. dicit. 10. q. 4. punct. 5. col. antepenult. vers. praecept. hanc autem. Manuel tom. 1. sum. in 2. edition. c. 19. num. 1. Azor. 10m. 1. ieiuniandi moralib. 5. cap. 6. que. 5. idem. Ita iudicatur. sub ieiuniandi praecepti, aut voti facti: quia perinde exigitur obedientia vi illius vinculi sub mortali obligantis debita. Azor. ibidem. Atque idem est. si dicteretur, sub pena praecepti, quia similiter exigitur obedientia, virtute iuramenti debita: atque idem sensus est, ac dicere, virtute iuramenti. Idem, si dicatur in virtute Spiritus sancti: quia tam grauia verba sati indicant animum superioris esse, vel grauem sub mortali obligationem imponere. Item quia fatus ieiunii obtinuit, ut similia verba obligationem sub mortali indicent. Ita tradunt Ledefin. & Aragon, D. Antonin & Armil, focus proxime allegatis. Arque idem crede rem, si dicatur, in nomine, vel virtute Iesu: quia ea dem in his verbis procedit ratio. Idem, si dicatur, su intermissione gehenna: quia ea communitatio no minori culpe, quam mortali fieri valet. Castr. supr. Idem, si dicatur, sub pena maledictionis aeterna: quia hec solis iniurie Dei conuenit. Ita D. Antonin. 2. p. 21. 4. cap. 2. Angel. Tabien. Arbil. Azor supr. citati, Sy test. verb. praeceptum. 3. Vazquez 1. 2. q. 9. art. 4. dicit. 15. cap. 5. num. 46. Idem, si dicatur, sub pena indignationis Dei, ob eandem rationem. Syluest. cap. 3. Angel. T. bien. Armil. Gabr. & Vazquez allegati. Vel, si pena maledictionis Dei. Tolet. in fine sum. vbi de peccato mortal. cap. 19. num. 6. Et idem ob eandem rationem dicendum est, si dicatur, sub indignatione Apostolorum Petri, & Pauli, vt bene Nauar. Valent. Tolet. Sayr. & Salou. citati. Idem, sub stricte Dei iudicio, quia graue est additum, vt bene Gabr. supr. Idem propter eandem rationem exitimandum est, si dicatur, sub obsecratione divini iudicii. Nauar. Valent. & Sayr. citati. Idem, si addatur particula, stricte, vel arcta, vt stricte mandamus; quia stricte mandare, non est, nisi quando est animus graueri obligandi, vt bene notant Azor. & Nauar. supr. adducti. Idem, si in lege dicatur, sub praecepto. Ita docent Ledefin. supr.; sed non approbo, quia cum praeceptum sit communie peccato veniali, & mortali, non cil cur id additum importet

obligationem sub mortali.

Et hoc omnia verum habent, eti. verba sint communia, & nullum ex se obligationem inducentia, vt ordinamus, vel stariimus in virtute obedientiae: quia illud additum quibuscumque verbis, fatus indicat mentem superioris esse, obligare grauerit, & in quantum potest. sicut Gabr. ibidem. Idem tenet Castr. ibidem; at enim, eti. verba praecepti sint communia, esse mortale, quando ponit etsi talis, ut pro solo mortali infigatur. Abb. mbr. de obseruat. ieiun. in fin. & Nauar. sum. cap. 23. Hisp. num. 48. Latin. num. 49. Philat. de officio sacerdotum. part. 2. lib. 3. c. 2. dicit. At verius est tunc legem ad nullam culpam obligare, quia eam obligacionem ea verba communia non importat, & rigidioribus bus, aequo expressioribus verbis virtutis legislator, dum ad culpam obligare intendit. Et ita docent Anton. & Vazquez n. 40. allegati.

Denique circa huc certum est inter Doctores, aliqua verba addi soletere legibus, & praeceptis, quibus clare significari intentionem praeceptientium esse, obligare sub mortali, vt quando in praecepto dicitur id iuberi in virtute obedientiae. Atque ita docent Gabr. 4. dicit. 16. q. 9. art. 1. ad finem. D. Antonin. 2. p. 21. 4. c. 2. 9. & 3. part. ii. 16. c. 1. q. 9. ad finem. Angel. verb. lex. n. 3. Syluest. verb. praeceptum. q. 2. Caier. 2. 2. q. 18. art. 9. circa solutionem. ad 2. Tabien. verb. lex. q. 28. num. 19. & ibi Armil. 4. Castr. lib. 1. de leg. penale. 1. docum. 4. Ioan. Metin. Cde ieiun. 9. de necessitate ieiuniandi. 5. et 7. igitur quodam modo. Ledefin. 1. part. 4. q. 17. art. 2. dub. 6. Nauar. sum. c. 2. Latin. num. 53. Hisp. num. 51. Sayt. clau. reg. lib. 3. cap. 7. num. 24. Salou. 2. 2. q. 77. art. 1. contra. 8. regn. 2. Aragon. 2. 2. q. 62. art. 3. col. 6. & si quis querat. Valent. 1. 2. q. 75. punct. 6. q. 3. & 3. signo. & 2. 2. dicit. 10. q. 4. punct. 5. col. antepenult. vers. praecept. hanc autem. Manuel tom. 1. sum. in 2. edition. c. 19. num. 1. Azor. 10m. 1. ieiuniandi moralib. 5. cap. 6. que. 5. idem. Ita iudicatur. sub ieiuniandi praecepti, aut voti facti: quia perinde exigitur obedientia vi illius vinculi sub mortali obligantis debita. Azor. ibidem. Atque idem est. si dicteretur, sub pena praecepti, quia similiter exigitur obedientia, virtute iuramenti debita: atque idem sensus est, ac dicere, virtute iuramenti. Idem, si dicatur in virtute Spiritus sancti: quia tam grauia verba sati indicant animum superioris esse, vel grauem sub mortali obligationem imponere. Item quia fatus ieiunii obtinuit, ut similia verba obligationem sub mortali indicent. Ita tradunt Ledefin. & Aragon, D. Antonin & Armil, focus proxime allegatis. Arque idem crede rem, si dicatur, in nomine, vel virtute Iesu: quia ea dem in his verbis procedit ratio. Idem, si dicatur, su intermissione gehenna: quia ea communitatio no minori culpe, quam mortali fieri valet. Castr. supr. Idem, si dicatur, sub pena maledictionis aeterna: quia hec solis iniurie Dei conuenit. Ita D. Antonin. 2. p. 21. 4. cap. 2. Angel. Tabien. Arbil. Azor supr. citati, Sy test. verb. praeceptum. 3. Vazquez 1. 2. q. 9. art. 4. dicit. 15. cap. 5. num. 46. Idem, si dicatur, sub pena indignationis Dei, ob eandem rationem. Syluest. cap. 3. Angel. T. bien. Armil. Gabr. & Vazquez allegati. Vel, si pena maledictionis Dei. Tolet. in fine sum. vbi de peccato mortal. cap. 19. num. 6. Et idem ob eandem rationem dicendum est, si dicatur, sub indignatione Apostolorum Petri, & Pauli, vt bene Nauar. Valent. Tolet. Sayr. & Salou. citati. Idem, sub stricte Dei iudicio, quia graue est additum, vt bene Gabr. supr. Idem propter eandem rationem exitimandum est, si dicatur, sub obsecratione divini iudicii. Nauar. Valent. & Sayr. citati. Idem, si addatur particula, stricte, vel arcta, vt stricte mandamus; quia stricte mandare, non est, nisi quando est animus graueri obligandi, vt bene notant Azor. & Nauar. supr. adducti. Idem, si in lege dicatur, sub praecepto. Ita docent Ledefin. supr.; sed non approbo, quia cum praeceptum sit communie peccato veniali, & mortali, non cil cur id additum importet

S V M M A R I V M .

In ex poena spiritualibus colligatur obligatio ad culpam.

num. 47.

In sic signum obligationis sub mortali pena excommunicationis minoris in lege impositam. 48.

Quid si imponatur excommunicationis maior, to irrenda, vel tantum ferenda, & reservatur quada.

num. 49.

Quanda imponitur pena excommunicationis ferenda

Seu praecepto Prelati, inducitur obligatio grauius. n. 5.

Quid si ea forma imponatur excommunicationis, ut necessaria, monito presua antequam feratur. n. 51.

Quid si leuitissimum materie et monito necessaria sit. n. 52.

Quid si excommunicationis sit ad terrorum, & quid si latet subditum, & si superior possit animum mutare; & quid si materia ex se sit leuis, & proper subditi oblationem. fuit grauius. n. 53.

Quid si poena suspensionis, interdicti, & irregularitatis num. 54.

Quid si poena depositionis, aut degradationis, & priuationis ecclesiasticae seputuram. n. 55.

An hac vera sit, etiam si lex sit pars penalitatis, nec utratus verbi praecepti sed communibus. n. 56.

An quando poena est temporalis, obligat lex eam indicens sub aliqua culpa? & explicatur quando sit certum non obligare.

num. 57.

Explicatur difficultas, & refertur duplex sententia. num. 58.

& 59.

Explicatur

Explicatur sententia auctoris, & soluuntur contraria. n. 60.

Quid si legi aliqua id sit interdicendum. n. 61.

An lex penalis pedagia imponens obligat in conscientia? n. 62.

Quid si materia legis mere penalis est, et valde grauus, vel pena valde grauus? n. 63.

An pena mortis, mulatio, infamie, carceris, saltem in reliquoibus: & pena grauoris culpa in aliis, ut pena exili, tremorem, flagellationem, pecuniaria, & confiscationem bonorum, amissionis publici munera, sunt iustitiae obligationis ad culpam mortalem? n. 64.

Quid si verba legis non sunt praecepti, sed communia? n. 65.

In dubio, ut lex obligat, vel non obligat sub mortali, quid iudicandum? n. 66.

An omnis lex obligat saltem sub veniali, quando aliud non constat ex mente legislatoris? n. 67.

Quando regula religiosa obligat sub mortali ad externas oblationes regulares, & quando sub veniali, & quando sub nulla culpa? n. 68.

Quando id accedit in praeceptis superiorum. n. 69.

An in religione Societas Iesu, & in aliis, non obligant praecepta, nisi quando aliquid in virtute obedientiae iubetur, vel sufficiat aliud signum ex supra enumeratis, ut intelligatur obligare in conscientia? n. 70.

An religio nisi infringat praeceptum regulare, aut superioris, committat duplex peccatum? n. 71.

An inobedientia, que ex solo contemptu, aut ex alia extrinseca circumstantia est mortalis, confatur refracta, quando refractor peccatum inobedientia? n. 72.

7 Circa alteram questionem, nempe, an, & quomodo ex penis colligi possit intentio praeceptuum non inducendi obligationem, aut inducendi hanc, seu illam, in primis certum est inter Doctores, quando verba nihil obligacionis indicant, ex poena spiritualibus appositis connotare licet obligationem. Si enim apponatur poena spiritualis, manifeste colligunt aliquam in transgressione culpam esse; atque ita fatentur omnes, ut ex dicendis constabit.

8 Pratera verius est, non esse signum obligationis sub mortali, quando transgressor praecepti imponitur pena excommunicationis minoris; quia haec leuis poena est, & pro solo veniali incurrit secundum omnes. Quare tunc consideranda est aliud grauitatis materia ad discernendum, an sit obligatio sub mortali. Sic docet Vazq. 1. 2. q. 96. art. 4. dicit. 18. num. 40.

9 Tertio est certum, si praecepti transgressor imponatur pena excommunicationis ipso factu incurreret, siue explicata maiorem, siue abfolutam (de majori enim intelligitur cap. penit. de sententia excommunicationis) esse obligationem sub mortali, quia haec poena pro solo mortali est intrans. Quod si tamen excommunicatione sit ferenda, ut interficiat interdicto Doctores, an talis lex ad mortale tempore obligatur; nam D. Antonin. 1. part. iii. 4. cap. 2. §. 3. ait, quando a iure imponitur, esse signum obligacionis sub mortali; verum quando ab homine, dubium est. Alii autem affirmant non omnem legem huiusmodi obligare ad mortale, quia antequam excommunicetur transgressor, debet praecedere monitio. Unde tunc incipit esse mortale, quando post transgressionem, legis admittimus transgressor cessare non vult, quia tunc potest excommunicari. Sic Driedo lib. 2. de libert. Christiana. cap. 1. paulo ante 3. propos. in alia editione est lib. 1. cap. 2. part. 3. ad finem. Armill. verb. lex. num. 4. Petr. de Soto lib. 3. de excommunicatione. §. Primus igitur. Valent. 1. 2. dicit. 7. que. 5. punct. 6. que. 3. in sign. 4. Citanunt pro hac sententia Caetan. sum. verb. praecepti transgressor, & alij qui hoc ita non dicunt, sed in modo, quia nos statim explicabis. Et loquens de praecepto superioris sub hac pena imposito, idem docet Angles in florib. 2. part. 2. q. 2. art. 4. difficult. 16.

10 At dicendum est, omnem legem praeceptientem aliqui sub pena excommunicationis ferenda, obligare

Summa Th. Sanchez. pars III.

sub peccato mortali. Ratio est, quia quando lex absurda precipitat aliquid sub pena excommunicationis (quo loquendi modo intelligitur excommunicatione ferenda, nullam alia monitio est necessaria, ut transgressor posfit a iudice excommunicari; sufficiens enim est illa admonitio legis, ut optimè tradunt Innocent. cap. ex parte. cl. 1. num. 4. de verb. signis. Abb. cap. cum sit Romana. num. 28. de appellat. Vazq. 1. 2. que. 96. art. 4. dicit. 15. cap. 5. num. 44. Si ergo potest ille statim excommunicari, reus est culpe mortalis; ob nullam enim aliam culpam excommunicari potest. Et ita docent expressè Sylvet. verb. praeceptum. que. 3. Caier. 2. 2. que. 186. art. 9. circa solutionem ad 2. Nauar. sum. cap. 23. Hisp. num. 52. Latin. num. 53. Sayr. lib. 3. clau. reg. cap. 7. num. 25. Salon. 2. 2. q. 77. art. 1. contr. 8. reg. 3. Azor lib. 5. initium. moral. 1. cap. 6. g. 5. Vazq. citatus eo cap. 5. a num. 41. Henr. lib. 13. de excommunicatione. cap. 17. num. 1. & Doctores allegandi num. seq. quia limitatio, quam apponunt, non est contra hoc, ut ibi explicabimus. Evidem sententia sunt Angel. verb. clericis. num. 4. fine. Sylvet. verb. clericis. 2. 2. q. 2. vers. quod peccatum mortaliter. Tabien. verb. clericis. 2. num. 7. vbi dicunt, clericum nutrientem barbam, aut comam peccare mortaliter, eo quod in ire id ei interdicatur sub pena excommunicationis, quam constat esse solum ferendam. Atque idem ferenda. Sic tradunt Angel. verb. num. 3. Gabr. 4. dicit. 16. que. 3. art. 1. ad finem. Nauar. sum. cap. 23. Hisp. num. 52. Latin. num. 53. Ioan. Metin. Cde ieiun. que. 6. de necessitate ieiuniandi. 5. et 7. igitur quodammodo. Ledefin. 2. part. 4. que. 17. art. 2. dub. 6. & 9. 23. art. 3. col. penult. pagin. 337. Sot. 4. p. 20. que. 1. art. 4. col. 9. vers. hinc sit quod. Abbatise. & dicit. 2. 2. que. 1. art. 22. conclus. 1. corollari. Barthol. a Medin. 1. 2. que. 96. art. 4. fol. 8. 4. vers. regula. Valent. 2. 2. dicit. 10. que. 4. punct. 5. col. antepenult. vers. praeferunt hanc autem regulam. Manuel 1. tom. sum. edit. 2. cap. 19. 4. num. 2. Coudru. regul. peccatum. part. 2. 8. num. 3. & cap. Alma mater. 1. pars. 8. 9. n. 21. Aragon 2. 2. que. 6. 2. art. 3. col. 6. & si quis querat. Gutier. cap. 2. canonico. lib. 1. cap. 7. a num. 25. vige ad 28. Philiare. de officio. Sacerdotis. tom. 1. pars. 2. lib. 3. cap. 2. dicit. 3. Rhoa. de urbis. Princip. que. 5. num. 15. Humada. 1. 2. gloss. n. 3. it. 5. part. 1. & hanc partem tanquam tuorem sequitur Armill. verb. praeceptum. num. 6. Quod verum est, siue praeceptum sub illa pena excommunicationis ferenda, siue explicata maiorem, siue abfolutam (de majori enim intelligitur cap. penit. de sententia excommunicationis) est obligationem sub mortali, quia sicut praeceptum legis sub ea pena vixit habet admonitionis similitudinem praeceptum hominis, ita ut in quoque casu possit transgressor statim absque alia monitione excommunicari. Quae immitterit D. Anton. proximè allegatus dubitan, quando ab homine imponitur, non autem quando à iure. Et ita tradunt non distinguendum esse, sed in quoque casu idem dicendum. Driedo. cap. 1. art. 2. que. 1. art. 2. conclus. 1. corollari. Ledefin. part. 4. q. 2. 2. art. 3. col. penult. Gutier. & Henr. proxime allegati. Vazq. dicit. 18. cap. 5. n. 45. supradictus.

Hoc autem temporandum est, nisi lex aliqua, aut superioris praeceptum sub excommunicationis ferenda edetur sub forma, ut necessaria sit monitio prava, primum excommunicatio illa propter transgressionem inflatur. Cum enim tunc transgressor non sit excommunicatione dignus, donec moneatur, pena illa non est sufficiens obligationis sub mortali indicium, donec illa monitus non cesset. Et in hoc casu intelliguntur iuncti Doctores n. 49. allegantnam Driedo. & Petrus de Soto tantum dicunt; non semper, ac est praeceptum sub excommunicatione ferenda, obligat necessarium ad mortale: quod est verum, quia existimat, vbi alia requiritur monitio. Et ita docent Caier. sum. verb. praecepti transgressor. vers. pena praeceptorum. Nauar. sum. cap. 23. num. 5. Corduba in reg. D. Franc. cap. 10. que. 3.

quest. 3, in quarto modo cognoscendi quando lex obligat sub mortali. Tolet. in fin. sum. vbi de peccat. mortal. cap. 19. num. 6. Barthol. à Ledefm. vbi de excommunicate. 3. & dicit esse probabile Vazq. eodem cap. 5. num. 43. & 44. addens tunc recurrentem ad grauitatem materie ad diuidicandum, an ex illa colligatur obligatio sub mortali. Et placet mihi hanc limitatio, quamus ut bene aduerterit ibi Vazquez. non caret difficultate: multi enim, nec ponendii Doctores afferunt, participantem cum excommunicatis ab aliis Iudicibus, quam à Papa, quando lata est excommunicatione contra participantem, peccare mortaliter, cum tamen non incurrit excommunicatione illa, donec participantem moniti non desistant. Et ita in propriis terminis esse tunc signum obligationis sub mortali, tenent Sayr. & Salom. preced. allegati, & est probabile.

Secundum temperandum est, vt præceptum sub pena excommunicationis ferenda impositum non obliget sub mortali, quando ratione leuitatis rei, vñ s. sapientium interpretatur iura præceptum imponentia, vñ exigatur monitus, antequam excommunicatio illa feratur. Ita docet Henr. lib. 13. de excommunicate. cap. 17. num. 2. & ob hanc rationem optimè dicit Caiet. in sum. verb. clericorum peccata. §. nec ob ius dñis, aliqua ure sub excommunicationis ferenda pena clericis interdicto nō obligare sub mortali: quia licet de rigore iuris nulla monitus desideratur, ut equitas, & vñs sic ea iura interpretatur, vt transgressores excommunicandi non sint, donec à Iudice moniti non desistant.

Hac etiam ratione excusat quoque à mortali credo sepius clericos, quibus passim Index ecclesiasticus aliquia præcipit, vt publicis precibus interesse, coram se comparere, & familiis, sub excommunicationis pena: vbi enim materia non est admodum grauis, & necessaria, credo non obtemperantes exculcari à mortali. Quod illa excommunicationis communitas potius fit ad terrorem, quām vt excommunicandi statim fint, nulla alia monitione praemissa. Sæpe enim ita facere oportet circa has excommunications ferendas, vt solū animo communinandi ponantur, ad coerendos subditos animos solo excommunicationis timore; vt animad uertit Castr. lib. 3 de leg. penal. cap. 5. docum. 4. & ita significat Vazq. statim allegandus, & Suar. loquens de suspensione, & interdicto, tom. 5. cap. 3. part. disp. 4. scilicet 4. n. 7. Atque inde hanc partem tuentur loquentes de pena suspensionis, & interdicti. D. Anton. 2. part. iii. 4. cap. 2. §. 3. Sylvest. verb. præceptum quest. 3. Angel. verb. lex. n. 4. Sayr. proximè allegatus, & loquens de interdicto, & irregularitate, Azor supradictus, & loquentes de irregularitate, & suspensione, Ioann. de Metin. C. de iust. onust. de necessitate form. acut. §. vi. igitur quodammodo, & Ledefm. 2. part. 4. quest. 17. art. 2. dub. 6. & loquens de suspensione Philiarc. de offic. Sacerdot. tom. 1. part. 2. lib. 3. 2. dub. 3. & loquens de omnibus tribus penas Vazq. 1. 2. dub. 3. & 4. art. 4. disp. 1. 58. cap. 5. num. 40. & dupl. 4. & Carb. de legib. lib. 7. disp. 1. 4. paulo post primi. Excipitur tandem hinc, nisi suspensio, & interdictum effent leuia, vt aliuus specialis actus ad breue tempus, tunc enim non effent indicium obligationis sub mortali: quia cum leues penae sint, possunt pro veniali imponi, vt bene probat Suarez proximè allegatus,

Quare à fortiori effet indicium obligationis sub mortali pena depositionis transgressoris. Ita etiam grauissima pena. Sic tradunt D. Ant. & Azor num. 2. preced. allegati. Et à fortiori, a. ratione etiam eius obligations indicium, vt bene probat Castr. Merin. Ledefm. & Azor citati num. preced. que idem dicendum est cum Castr. Merin. Ledefm. Carb. ibidem, de priuatione ecclesiasticae sepulture, quia eff grauissima pena.

Et hoc omnia vera sunt, quamus verba legis, in qua predicta pena spiritualis imponuntur, non sint præcepti, nec præcepto aequivalentia, sed communia, vt, Volumen, Statuum, & similia, quia magnitudo penae transgressoribus adiuncta, que pro solo mortali infligi potest, indicat transgressionem esse mortalem. Et ita docent Gabr. Ioan. & Merin. & Guter. allegati num. 50. Nauar. sum. cap. 23. Latin. nu. 13. Hisp. num. 52. Ledefm. 2. part. 4. q. 17. art. 2. dub. 6. Castr. lib. 5. de leg. penal. cap. 5. docum. 4. Vazq. 1. 2. dub. 3. 4. art. 4. disp. 159. cap. 3. num. 22. dub. 4. Philiarc. de offic. Sacerdot. tom. 1. part. 2. lib. 1. cap. 2. dub. 3. Azor lib. 5. instiut. moral. tom. 1. cap. 6. quest. 5. que etiam sunt veri, ut lex haberet formam legismere penalis, vt dicimus n. 63.

Hacte

57. Hactenus egimus de penis spiritualibus appositis legi, vel præcepto; superest grauissima difficultas, an quando sola temporalis pena transgressoribus impunitur, indicium sit legem illam, vel præceptum superioris ad culpam obligare, quando aliunde non constat intentio superioris obligandi ad culpam? Si enim talis intentio aliunde constet, fatetur omnes in ea lege repertiri talem obligationem; atque duplicit in cau apertum est legem penalem ad nullam culpam obligare. Prior est, quando esset disfunctiva, vt si præcipiter opus aliquod exequi, aut certam pñnam subire; cum enim in alternativis electio fit debitoris, sufficiatque alterum impleri, reg. in altern. 70. de reg. iur. in 6. subditus vt illius legis tantum obligari ad id opus excludatur, aut per paenam obviandum. Ita docent Diedo lib. 3. de libert. Christiana. cap. 3. ad 5. Barthol. Metin. 1. 2. quest. 9. 6. art. 4. fol. 87. in solution ad 1. & 3. dicens, esse huiusmodi leges in quibusdam Ecclesiis & confraternitis. Posterior est, quando aliiquid non ponitur in lege per modum pena, sed per modum pretij, aut conventionis ad colligendam pecuniam aliquibus sumptibus necessariam: illa pena non indicat culpam transgressionis, vt si lex dicat, qui voluerit equitare, debet tantam summan pecunia concedere Regi. Sic Sot. lib. 1. de iust. quest. 6. art. 5. Salom. 2. 2. quest. 77. art. 1. contr. 8. reg. 3. Philiarc. de offic. Sacerdot. tom. 1. part. 2. lib. 3. cap. 2. conclus. 4.

58. At difficultas est, quando lex est merè penal, nec disfunctiva. Triplic est sententia. Prima afferit in viuenterum, penam temporalem quantumcumque grauem non esse signum sufficiens. Ex quo deducitur, nolle legislatorem obligare transgressores ad culpam, sed ad solam penam: atque ita in viuenterum docet, nullam legem penalem solam penam temporalem imponentem obligare ad culpam, nisi ex aliquo alio signo deducatur intentio obligandi ad culpam. Hanc amplectuntur Iason lib. 5. item quis postulante. num. 78. in iust. de actionib. Ludovic. Gomez cap. 2. num. 6. de constit. in 6. Mathesilanus singular. 78. & alij, quos refert Couarru. reg. peccatum. 2. part. 4. §. 5. num. 1. & inter omnes latissime Nauar. sum. cap. 23. Latin. nu. 13. vñsque ad num. 6. 5. Hisp. a num. 56. vñsque ad num. 64. vbi idem etiam dicit de legibus ecclesiasticis eam solam penam statuientibus, & idem extendit ad leges, in quibus imponitur pena capitii, & amissionis omnium bonorum. Cuius sententiam dicit valde probabile Valent. 1. 2. disp. 7. quest. 5. punct. 6. post 6. signum. à vers. alterum signum; additum que can est magis probabile in legibus ciuitibus, sed etiam in ecclesiasticis esse valde probabile: quia cum possint & coleant communia penam spirituale, n. 3. tam temporalia statuant, indicium videtur esse voluntaria obligandi ad solam penam, & hoc est prius n. 6. huius sententia fundamentum. Secundum, probatur, ut eadem sententia loquendo de omnibus legibus, e. via communis populi existimatio sic interpretatur aequaliter modi leges, ut solam penam obligent; idque iure optimo, cum in dubiis, & obscuris benignior, & mitior interpretatio facienda sit, reg. in officiis, de reg. iuris. in 6. Tandem quia Principes pagani leges sanctificant, quibus subditos suos ligant instar Principum Christianorum, cum ramen obligationis ad culpam, penamque aeternam ignari profus sint, soli que temporalis pena apposite meminerint. Fauent etiam huius sententia: Azor tom. 1. lib. 5. in iust. moral. cap. 6. quest. 4. vbi agit non esse damnandum, qui hanc sententiam ampleretur, & Salom. 2. 2. 9. 77. art. 1. contr. 7. col. 3. §. hac opinio, dicens hanc sententiam esse valde probabilem, præterquam quando pena est grauia.

59. Secunda sententia docet in viuenterum, omnes leges penales, sive mixtas, sive pure penales, sive ecclesiasticas, sive ciuitates, obligare transgressores ad culpam, quando de contraria expresa legislatoris sententia non

Summa Th. Sanchez pars 117.

H 2 piet,

piat, ut ipse in eius potestate est, virtutumque efficere. At si verè praecepit, etiam tamen statutum, non minus ratione diffinatur, iusto eius praecepto non obediens, quā si penam non imponeret, velle autem tunc praecepere, conflat aperte ex verbis praeceptum indicantibus. Item quia communiter Doctores (vt à num. 64. ostendemus) potius colligunt ex graviate peccata temporalis adiuncta obligationem sub culpa mortali. Posterior pars probatur, quia possunt dari, & de facto dantur leges merē penales ad nullam culpam obligantes, sed ad locam penam, vt ex mente fere omnium probauimus de reguli, fratum Predicatorum num. 13. Et præterea, quia leges penam statutum reis & carcere fugientibus, l. 1. ff. de offitoribus. cū tamen communis sententia teneat eos non peccare, sed legem ad solam penam sustinendam obligare, vt in tractatu de reo diceretur. Si ergo possunt dari, nec virtutem viuit verbis præcepti, aut prohibitionem in lege merē penali, sed solam penam pati præcipit, manifesta eius intentio videtur ad nihil aliud quam ad penam obligandi. Item quia votum merē penale, quale est sub hac forma emissum, voleo me ingressum religionem si lusero; non obligat ad abstinentiam à ludo sub aliqua culpa, sed tantum à penam ingressus religionis supposito ludo, vt probauimus lib. 4. huius operis cap. 22. num. 4. & 5. Ergo idem dicendum est de legibus superiorum merē penalibus. Cū enim votum sit lex particularis, obligatque instar legum generalium de illamet materia, nisi confiteretur contra voluntatis intentionem, vt probauimus eodem lib. 4. cap. 11. num. 31. si leges generales merē penales sub eadem forma latè obligarent ad culpam; idem profutus dicendum est de voto. Tandem, quia rationes contrarie non obstant: nam ad primam sententiam respondetur, id non esse sufficiens indicium contra verba præcepti, quia cum posse lex ecclæstica pena virotra vti: tunc virtutem temporali, forsitan, quia magis timeret. Ad 2. negatur ea communis existimatio, nec tunc est dubia, & obscura legislatoris mens, cum satis ea ex verbis præceptibus, aut prohibitorybus dederat. Ad confirmationem dic quando pena absque præcepto aliquo, aut prohibitoryne proponitur in lege, partim eius vnius minorem, it quantum mentem legislatoris non obligandi ad culpam indicat; partim vero augere, in quantum timore pena deterret. Ad 3. dicimus, nihil referre can ignorantiam, quia cum illi velint præcipere eo modo quo possunt, & sint veri Principes, oritur ex natura re obligatio ad culpam iuxta materiam graviatam, & ad penam aternam, si materia ita gravis sit, vt culpam mortalem constituerat. Ad argumenta secundæ sententie, in quantum militant contra nostram, quoad leges penales mixtas responderunt. Ad primum dico, in easu satis explicati mentem legislatoris esse, non obligare ad culpam, cum nihil præcipiat, nec disponat circa rem principalem, sed circa solam penam. Ad secundum fatoe, penam appositam non indicate mentem legislatoris esse, non obligare ad culpam; sed ea mens deducitur ex eo quod in legibus pure penalis nihil præcipit, aut prohibet, sed ad solam penam obligat; nec tunc ea est propriæ penam, sed penalis quedam, & potest infligi absque culpa, sed non absque legitima causa, vt explicabimus num. 11. & 13. Ad tertium dic, infangi diuersitatim penarum, non vt diuersarii culpe repondeant, sed diuersæ transgressioni legum plus, vel minus ad Reipublicam bonum conduceantur. Ad quartum facio, continere virtutem prohibitionem illius rei, & proinde præceptum. Ad cum legislator non vult dicere verbis præcepti, aut prohibitionis, cum potuerit, sed tantum præceptum direxerit ad penam, satis indicat suam mentem esse, obligare ad solam penam. Ad ultimum negatur consequentia, quia legis mixtae continent ultra penam expessum præceptum,

summa 2.

aut prohibitionem. At purè penales solam continent penam, & ob hoc non est eadem de virotra ratio. Et ideo hanc sententiam sustinet Henricus. quodl. 3. quef. 22. maximè circa finem. Rosell. verb. pedag. num. 9. Angel. verb. inobedientia in fine, & verb. pedag. num. 6. Tabien. verb. confititio. ad finem. & ibi Armill. num. 7. Castro lib. 1. de leg. penal. cap. 8. & 9. Dried. de libert. Christiana lib. 1. cap. 1. post 2. proposition. in alia editione est lib. 1. cap. 2. par. 3. art. 3. Couarru. reg. peccatum. 2. part. §. 5. num. 4. cum limitatione quam referemus num. 6. Cordub. in reg. D. Franc. cap. 10. q. 3. punct. 3. Vazq. 1. 2. q. 9. 6. art. 40. disp. 1. 59. 10. 10. cap. 2. & 3.

Hec tamen sententia temperanda est, nisi id contra quod lex merē penalis penam statutum, sit alia legem naturali, ciuili, aut canonica obliganti ad culpam interdicendum: tunc enim ea lex penalis non tollit prioris illius legis obligationem; & sic virtute prioris erit culpabilis transgressio, quod etiam facetur Nauart. sum. cap. 2. 3. num. 56. fin. & docet Castr. lib. 1. de leg. penal. cap. 10. Vazq. eadem disp. 1. 59. cap. 2. num. 1. 4.

Quare minus bene Angel. verb. pedag. num. 6. & 2. Nauart. sum. cap. 2. Hisp. num. 64. Latin. num. 60. ex prædicta sententia intulere, vestigia iusta non deberi in foro conscientiae, quando pena statutum non solvantibus, vt ait Nauart. vel (vt ait Angel.) quando lex imponeat non est mixta, sed merē penalis; nam etiam data vtriusque doctrinae veritate, debebuntur in foro conscientiae, vt bene adiutum Sylvest. verb. gathella. 3. quef. 2. num. 22. Castr. num. præced. allegatus, Vazq. eadem cap. 2. num. 1. quia hæc vestigialium lex constituit simul tributum Principibus iure diuino naturali debitum ad eorum iustificationem; & ideo tale debitum confititur in materia iustitiae, cuius violatio culpam, ac restituendi obligationem inducit; sicut lex merē penalis, rebus venalibus iustum taxum imponens obligat transgressores ad peccatum, & ad restituendum, quod obiter dixerim solum ad ostendendum, non ex eo quod sit lex penalis, celsare eius obligationem ad culpam, & in foro conscientiae, & ideo solos refero autores, qui ex hoc capite non excusat, de quo in proprio loco agendum est.

Secundo temperandum est, nisi grauitas materiae 63 valde vtilis Reipublica suaderet directam intentionem legislatoris esse, ubere, vel interdicere rem illam, cui penam appositum in illa lege purè penali: tunc minima illa lex purè penalis obligaret ad culpam, vt beate ait Couarru. reg. peccatum. 2. part. §. 5. num. 4. quia tunc grauitas illius materiae adeo Reipublicam expedientis indicat legem illam non esse verè, & merē penalem, sed mixtam, vt in similis dicemus num. 6. de necessitate.

Sed superest explicare, quenam per eis statutum indicent obligationem legis. 1. tr. ali. Et quidem eam indicat pena mortis, quia tanta pena imponi nequeat absque mortali transgressioni culpa: ita docent D. Anton. 2. part. iii. 4. c. 3. Rosell. verb. pedag. num. 9. Sylvest. verb. præceptum quef. 3. fine. Tabien. verb. confititio. ad finem. Armill. num. 4. Sot. lib. 1. de inf. quef. 6. art. 5. ad finem corpor. Driedo lib. 2. de libert. Christiana cap. 1. post 2. proposition. in alia editione lib. 2. cap. 2. part. 3. art. 3. Couarru. reg. peccatum. 2. part. §. num. 3. Ioan. de Metin. C. de iuris. q. de necessitate servar. iuris. 8. vi. igitur cognoscamus. Castr. lib. 1. de leg. penal. cap. 5. docum. 4. Ledefin. 2. part. 4. quef. 1. 7. art. 2. dub. 6. Aragon 2. 2. quef. 6. 2. art. 3. col. 7. p. 20. ante 8. refut. num. Barth. Metin. 1. 2. quef. 9. 6. art. 4. fol. 877. verb. Denique indubium est. Cordub. in reg. D. Franc. cap. 10. quef. 3. punct. 1. in quarto modo cognoscendi quando præcepta obligant. Tolet. in fin. sum. vbi de peccato mortali. cap. 20. num. 4. Vazq. 1. 2. quef. 9. 6. art. 4. disp. 1. 59. cap. 3. num. 2. Azor. tom. 1. inst. moral. lib. 5. cap. 6. quef. 5. fine. Carbon. de legib. lib. 8. disp. 5. conclus. 5. Manuel. I. som.

tudo penæ, & iniustitia illius absque culpa mortali infligenda, contrarium suaderet; ea enim etiam sufficienter indicat eam legem esse tantum penalem, quod solum, at re vera esse mixtam, sicut abque dubio lex ecclæstica fulminans excommunicationem, in aliquando facientes, et si formam legis merē penalis haberet, obligaret sub mortalitate si diceret, qui hoc fecerit, excommunicationem ipso factio incurret; pena enim soli culpe letali proportionata indicat legem non esse purè penalem, sed mixtam, interdicitemque sub mortalitate, & excommunicationis pena id facere.

Tandem, quando perperita legis verbis, & pena, ac materie graviata, ex quibus sentit hanc perpendendam hucusque diximus, manet res adhuc dubia, nec cognosci potest, an lex obliget ad mortale, necne, dicunt aliqui teneri sic dubitante ad seruandam legem, & sic ad sequendum, quod tutius est, ne contra conscientiam dubium agat. Ita docent Iohan. à Meti. C. de iuris. quef. de necessitate servar. iuris. 8. vi. igitur quodammodo. Ledefin. 2. part. 4. quef. 17. art. 2. dub. 6. Valent. 1. 2. disf. 7. quef. 5. punct. 6. quef. 3. Tolent. in fin. sum. vbi de peccato mortali. cap. 2. 2. fine. Atque Castr. lib. 1. de leg. penal. cap. 5. docum. 4. fin. dicit hoc consulendum in hoc dubio, subticit ramen, an efficit in præcepto. At horum responsio non exhauste difficultatem: nec enim dubitari potest, quin dubitans hic, dum non depositus dubium, teneatur sub mortali legem illam servare, & sic amplecti patrem tutorem, ne contra conscientiam dubiam operetur. At refutatio explicandum, an possit ea conscientia dubia depositi, existimarique eam legem in eo dubio non obligare sub mortali; & id quidem ita esse existimo. Ducor, quia Caiet. sum. verb. præcepti transgressio. §. 5. pena præceptorum, ad fin. & Armilla verb. præceptum. num. vti. docent non tam latram præceptorum in iure obligantium sub mortali interpretationem sumendum esse, ne laqueus multiplex animbus iniciatur. Præterea, quia Nauart. sum. cap. 23. Hisp. num. 49. Latin. num. 50. & Philarc. de offic. Sacerdot. tom. 1. part. 2. lib. 3. cap. 2. dico 5. Sayr. lib. 1. clau. reg. cap. 7. num. 29. fuit exprefsis huius sententia, dicentes verba legis apta ad inducendum culpam veniale, & mortalem, esse in dubio de veniali intelligenda, quia leges que recte de pena maiori, & minori possunt intelligi, fuit in dubio de minori interpretanda, reg. in panis. de reg. iur. in 6. 1. interpretatione. & l. si pres. ff. de panis. Nec valet responsio Salom. 2. 2. quef. 77. art. 1. contr. 8. col. penult. ad 1. in fine, vbi ait hoc intelligendum de penis, non vero de culpis, quia quantitas penarum pendet a legislatore, non vero quantitas culparum, quia a materia lumitur. Hoc tamen non obstat, tunc quia contrarium probauimus num. 25. cum etiam quia esto ita sit, at in hoc casu supponimus materiam esse dubiam, an ita grauis sit, vt ad mortale sufficiat. Item quia cum in eo dubio nulla sit possesso pro obligacione legis sub mortali, preponderat possesso libertatis voluntatis. Addunt autem Philarc. & Sayr. citati, hoc verum esse quoad iudicandum de aliis qui legem transgessi sunt, ne damnentur. At consulturus, vel operarius, debet seruare legem, ac si obligaret ad mortale. Sed non placet additum ob rationes dictas. Secus tamen esset si dubitaretur, an lex obliget sub aliqua culpa, saltem veniali, an ad solam penam; nam in hoc dubio crederem potius obligare sub veniali, quod lex suapte natura vim sub culpa obligandi habeat, vbi non constat de contractis legislatoris volentis ad solam penam obligare, intentione, vt num. seq. dicuntur; & ideo in hoc dubio stat possesso pro legis obligatione.

Ex omnibus hucufque dictis deducitur primò, omni legem iustum absolue latam, quando nullo verbo, aut signo explicitus legislator se non habere intentionem obligandi ad culpam, obligare vtrique ad culpam, sive mortalem, sive veniale, secundum materiam non obligare ad culpam, intelligendum est, nisi magni-

Summa Th. Sanchez pars 1. 2.

ff. 5. præcepta

præceptz grantiatem; quia lex secum habet obedientia præceptum, & si apte natura habet vim obligandi sub culpa, nisi legislator contrarium explicit. Atque ideo Cynus, & Bart. *I. legi virtus statim in principio ff de leib. dixere*, confidere non esse virtutem legis, eo quod est sit præceptorum collectio, vt probatur ex *leg. i. ff de legib. vbi dicitur*, legem esse communem præceptum. Item quia in ea causa non est aliqua ratio cur existimare debemus legislatorum *vbi fuisse authoritate sua quoad hunc obligandi modum, nempe, quod pernam solam, & non quoad culpam*. Atque ita cum ipse non limitet ysum authoritatis sua, est simpliciter indicandum, eum ex tota autoritate sua legem condere: atque ita docent Laurent, Archidiac. & Dominic. *c. in fine disp. 4. In mol. etiam concupiscentiam, num. 9. de confessione*. & ibi Felin. *num. 5. Sot. lib. i. de iust. 9. 6. art. 4. col. 9. vers. sed soluenda tunc. Aragon. 2. 2. 9. 6. 2. art. 3. fol. 225. col. 2. conclus. 2. Sayr. in clau. reg. lib. 3. cap. 7. n. 29. Valent. 1. 2. disp. 7. q. 5. punit. 6. quiesc. 3. in 2. signo. Philarc. de offic. Sacerdot. tom. 1. part. 2. lib. 3. cap. 2. conclus. 3. Nec hoc aduersari dicitur dicitur n. 39. & n. 66. vbi diximus, leges merè penales non obligare ad culpam, nec que virtutis verbis communibus, aut solius imperatiu*m*is; quia consueto diximus in hoc collario, nisi illo verbo, & signo declararet intentio legislatoris non obligandi ad culpam. At cum lex est merè penalis, vel virtutis prædictis simplicibus verbis, cum verbis præcepti, aut æquipollentibus ut possit, satis explicat suam intentionem esse, non obligare ad culpam. Atque ita optimè Victoria relet^s de post. civil. num. 20. dixit, aliquando legislatorem sue ecclesiasticum, siue ciuium non velle in suis legibus exigere obedientiam à subditis debitam, sed simpliciter ordinare quid faciendum sit, dirigendo potius, quām præcipiendo, quia multa ait esse in legibus ecclesiasticis, & ciuilibus, sicut non semper creditor, quando pecuniam petit, exceptu tanquam volens obligare.*

68 Secundò deducitur solutio principialis questionis superius proposita, nimirum, an obseruantias regulares externas in regula præscripta obligent sub mortali, an sub veniali, an solum ad peccatum? Quando enim qualitas obligationis in eis non explicatur, indicanda est obligatio iuxta regulas traditas de legibus ecclesiasticis, vt diximus eo n. 21. Quare in primis attendenda est consuetudo religionis, & communis *vbi illius intelligendæ obligationis regularum*, & illis standum est, vt de legibus ecclesiasticis probauimus num. 27. & 28. Quod si de illis non confer, attendenda sunt verba quae si fuerint præcepti, aut æquipollentia præcepto vt, *Iubemus, Imperamus, Mandamus, Inviungimus, Edicimus, Neceſſarim eff. Neceſſe eff. Prohibemus, Interdicimus*, & similia, inducent quidem obligationem ad culpam. At non inde colligitur inducere obligationem ad culpam mortali, sed facta est ad veniale, nisi magna materia gravius, aut necessitas, vel gravius peccatum, aut particulariter addita, suadeat obligationem esse sub mortali. Quia autem sint peccata, & particulae, explicimus a p. 43. & specialiter in religione explicitum n. 64. dupl. cem peccatum tempore indicantem obligationem suam mortali. Si autem verba sunt communia, vt, *Statuimus, Ordinamus, Decernimus, Volumus, Hocdamus, Monemus, Oportet, & similia*, vel regulæ sibi merè penales, nimirum, sub hac forma edita: *Præcipimus, vt frangens filium tuum subfbeat peccatum*, ad nullam culpam obligant, nisi magnitudo peccata, aut particula adiuncta gravius suadeat obligationem esse sub culpa mortalitatem; quia haec omnia ita accidere in legibus ecclesiasticis fatis toto hoc capite probauimus. Quare non est credendum Sylvestro *verb. religio. 6. q. 5. vbi dicit*, religiosum teneri sub mortali ad obseruantias que sunt in regula sub præcepto sic obliganti: ad alias vero sub veniali. Nam, vt diximus num. præcept. fine, ex Victoria, & satis hucque probauimus, non omnes leges ecclesiastice obligant

Vtrum autem religiosus transgrediens præceptum superioris,

ad culpam, nec omnia statuta religionum obligationem inducent, quia in omnibus sequuntur normam legum ecclesiasticarum, vt declaratum est.

Tertio dederunt, idem dicendum esse, ac eisdem regulis utendum, ad diuidendum, an præcepta ore tenus à superioribus imposita obligent ad culpam, & quemlibet culpam: nec enim omnia obligant ad mortale, nec ad culpam, sed quandoque ad mortalem, quandoque ad veniale, quandoque vero ad nullam, sicut numerus præcepti, diximus de regulis, quippe horum quoque præceptorum obligationem iuxta easdem legum ecclesiasticarum regulas diuidandam esse probauimus numero 23.

Et in Societate I. 5. v nullum superioris præceptum ad culpam mortalem, vel veniale obligat, nisi superior est in nomine Domini nostri Iesu Christi, vel in virtute obedientiae iuberet. Sic enim & usus Societatis intellexit, & habetur in eiusdem constitutionibus. 6. part. cap. 5. fine. Atque ita nec obligaret ad culpam præceptum superioris in illa, etiæ vtteretur expressis præcepti verbis, vi. *Præcipio, Iubeo, vel, Strâci præcipio, vel, sub præcepti mīnūgo*. Sed iuxta id decretem & ysum oportet superiori amplius explicare suam voluntatem, vt censeatur velle obligare ad culpam aliquam. At si exprimeret suam intentionem esse, obligare ad culpam mortalem, vel veniale, obligaret vtique, nisi ratione levitatis materie, voluntas esset rationi difformis, quia ea constitutio non auctor potestatem altere obligandi, quam vtendo illis verbis; sed illis certam obligandi voluntatem explicat, vt talis non censeatur, quando illis verbis non viret. Quare credo obligatum sub mortali, quando præcipere non virens his verbis, sed appositi peccata exigenti peccatum mortale, vt sub pena excommunicationis late, vel ferenda, vel maledictionis æternæ, vel maledictionis Dei, quia satis tunc explicat suam voluntatem. Et idem sentio, si præcipere in virtute Spiritus sancti, quia perinde est, ac in nomine Iesu Christi nostri; & Cordub. in reg. D. Francis. c. 10. q. 3. punit. 1. in 2. modo cognoscendi quando præceptum obliget, ait, allegato Hugone, in religione sua Minorum esse ysum receptum, vt præcepta non obligent sub mortali, nisi invenientur in virtute obedientie. In multis quoque congregationibus statutum est, & receptum, vt præceptum superioris non obliget ad culpam, quoque in virtute Spiritus sancti, aut sancte obedientie aliquid præcipiatur, vt testatur Vazquez. 2. 9. 6. art. 4. disp. 158. cap. 3. num. 24. & D. Anton. part. 4. cap. 2. q. 3. ait, Prælatos iniungere volentes ubidis aliquid tanquam necessarium faciendum, solitos esti uti his modis, sub culpa mortalis obligatione, vel sub intermissione maledictionis æternæ, elin virtute obedientie: & 3. part. 11. 16. c. 1. §. 9. ad. 5. p. 20. c. cum volunt sub mortali obligari, uti hi in virtute obedientie, vel Spiritus sancti, vel lo. o pena excommunicationis, vel carceris, vel alterius censure. Quare dum his, vel similibus verbis non virent, credent ex communis ysum non censeri eorum præcepta obligare sub mortali: & Leonard. de inst. lib. 6. cap. 41. dub. 9. num. 7. 6. art. 2. dicit, ait, non censeri Prælatum religionis velles obligare sub mortali, nisi ad aliud constet, quando non præcipit in virtute obedientie; at censeri sub veniali, quando præcipit. Quod intellego utrum extra Societatem Iesu, & vbi similius esset constitutio, & dum vtteretur verbis præcepti, vel æquipollentibus præcepto. At in superioribus carentibus spirituali potestate, qui si non possint inherebit, vt sunt parentes, & Abbatis, & vt censeantur sub mortali obligari, satis est ut materia sit gravis, & multum necessaria gubernationi domesticæ, vel monasteri ab ipsis intenta, & verbis præcepti, vel æquipollentibus vntantur, quippe alterius nequerit suam voluntatem explicare.

superioris,

superioris, aut regula committat duplex peccatum, alterum contra votum obedientie, alterum vero contra virtutem in qua illa materia præcepta constituitur, diximus lib. 4. c. 11. num. 25.

72 Tandem id obseruandum est, quando in aliqua religione referatur peccatum inobedientie, aut peccatum contra votum obedientie, non censeri referatam inobedientiam que non est mortalis contra virtutem obedientie, aut contra votum illud: que respiciunt præceptum superioris obligans ad mortale, vt quando praeditum in virtute obedientie, vel alio simili modo: quod si est peccatum mortale per accidentem, nempe propter contemptum, vel propter aliam circumstantiam extrinsecum mali finis, non censetur peccatum illud comprehendens in refutatione, quia non est inobedientia, nec direc^te repugnat voto obedientie.

C A P V T V.

Qualiter religiosus ad perfectionem tendere obligatur.

S V M M A R I V M.

Religiosus non tenetur esse perfectus, at tenetur tendere ad perfectionem. n. 1.

Ad id tenetur iuxta clausa sua religiosus media. n. 2.

Proponitur duplex difficultas disputatione. n. 3.

An sit hoc speciale præceptum? referuntur id probantur. n. 4.

Explicatur sententia authoris, & solvantur contraria. n. 5.

Quando delinquerat contra hoc præceptum tendendi ad perfectionem, proponitur duplex sententia. n. 6. & 7.

Secundaris proponuntur se consilia non feruandis, licet id non faciat ex contemptu, peccat. venitider. n. 8.

Religiosus proponens non feruare alia præter ea, ad qua tenetur ex voto, vel præcepto graui, non peccat. mortaliter ex ipso contra præceptum procurans perfectionem, sed clausa venitider. n. 9.

Peccat. mortaliter religiosus contra præceptum tendendi ad perfectionem, si fieri non proponat. illam. non. attingere. num. 10.

Non peccat. mortaliter religiosus contra hoc præceptum, qui non se difficit ad præcepta religiosus munia. n. 11.

An religiosus totus peccat contra hoc præceptum, quoties violat vota, & alias regulas, ad quas tenetur? n. 12.

I. N haec quæstione duplex conclusio admittitur ab omnibus. Prior est. Quamvis religiosus non teneatur esse perfectus, & subinde nec omnia illa exequi, quibus charitatis per actio continetur; tenetur tandem ad iste tendere. & operam dare, vt perfectionem charitatis comparetur, eaque exequatur, quia ad illam comparandam necessaria sunt. Vtique pars inde constat, quia status religiosus non est status perfectionis acquisitus; sed ex & veluti progreſſus ad perfectionem acquirendus. Ergo illum protinus non tenetur esse perfectus, sed nisi progreſſus ad perfectionem: quippe operari ad finem non conuenit ex necessitate, vt finem iam comparetur, sed vt aliqua via ad ipsum tendere conetur. Et confirmatur, quia cum status religiosus non sit status iam perfectus, sed via ad perfectionem, non significat illum assumens ipso assumptionis factum, sed perfectum esse, sed intentionem ad illam tendendi habere. Ergo non est mendax & simulator factu ipso, si perfectionem non consequatur, sed si illam conseq̄ui non intendat, ac proinde non peccabit non consequendo, sed non intendendo. Hanc tradunt D. Thom. 2. 2. g. 18. 4. art. 5. ad 2. 8. g. 186. art. 2. corp. & art. 9. corp. & in indegen locis Caer. & Abulen. 19. Matth. 1. 14. Altenius sum. 1. part. lib. 6. art. 4. 2. 11. 1. 1. 3. Carthus de reforma claustralib. 1. art. 1. fine.

Oppositum tamen iudico probabilius. Primum, quia (v. num. 2. diximus) fatentur omnes non tenere aliter religiosum ad perfectionem tendere, quam amplexibus dicto vota, & alia suo statui annexa. Ergo lignum est, non esse hoc præceptum distinctum à præcepto feruandilla. Et